Vita Iustiniani.

scio, damnabitur. Evidem postquam eiusmodi, atque alia quædam fragmenta vetustatis cum Iustiniano iuris corpore conferre cœpi, ardentiore quam antehac studio corpus illud, amare, colere, exosculari, institui, velut infinitæ æstimationis thesaurum, non iuri modo, sed religionis, sed historiae, sed antiquæ disciplinæ, totiusque moris maiorum, & super hæc, velut locupletissimam Latinæ sermonis penum & supellestilem: tandemque reperiisse me gauisus sum quod Budæo & cæteris opponerem, querentibus immensam legum multitudinem velut ab inclementibus mediis ad viuum resecatam, & accisas nobis Pandectas verius quam compendiosas fuisse datas, & in his componendis dormitas magis auctorem, quam sub compendio digessisse. Id ergo Budæo & aliis oppono quod ipsem Imperator, verissime prædicat in l. Tanta. §. mirabile. C. de vet. iur. enucleado. Tribonianum tantam librorum copiam, nulli nec labori nec sumptui parcentem præbuisse, in quibus etiam permulti essent ipsis eruditissimis hominibus iam à ducentis annis incogniti, ut meritò antiqua multitudo egena videri possit præ opulentia Iustinianæ brenitatis. Ac ne quis Iustinianu mentiri dicat (nulla enim isti reuerentiæ nec præteritis nec præsentibus principibus deferunt) legat constitutionem Theodosij in Cod. Theodosiano, De responsis prudenti, ac ex ea agnoscat quinam tum libri veterum prudentum in iudiciis & hominum manibus haberentur. Papiniani (inquit) Pauli, Caij Vlpiani atque Modestini scripta vniuersa firmamus. Et post pauca. Eorum quoque scientiam quorum tractatus atq; sententias prædicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, vt Scæuolæ, Sabini, Iuliani, atque Marcelli omniumque quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri propter antiquitatis incertum, codicim collatione firmentur. Viden paruam antiquitatis illo tempore opulentiam: nedum Iustiniani temporibus, quibus iam imperio Galliæ & Hispaniæ ipsæ, ac ipsa Roma, hoc est imperio iam imperium perierat. Attamen quinque duntaxat iuris auctorum integra volumina extitisse significat Theodosius, cætera aut perisse: aut in latenti, ac thesauris incognitis latuisse, & nisi quod eorum sententiae præcipuorum quinque præfatorum libris essent immixtae. Atqui præter hos Tribonianus ex tenebris & thesauris eruit, Iuliani, Scæuolæ, Alfeni, Proculi, Labeonis, Neratij, Iauolani, Celsi, Pompeij, Valentis, Mæciani, Mauriciani, Clementis, Africani, Marcelli, Florentini, Venuleij, Tertylliani, Trifonini, Calistrati, Marciani, Hermogenis, & aliorum integrum scripturæ, & eam pene totam in Digesta transfudit. Non infitas imus è re posteritatis fuisse, iuris abrogati codices & ipsas duodecim tabulas, & totum prætoris edictum, integrisque & continuos ad id commentarios saluos & superstites, etiam post Digestorum editionem extitisse: & hanc veterem in limo ranæ cecinere querelam. At nulla Iustiniani culpa perierunt, sed temporum, seu, vt verius loquar, hominum avaritia ac inertia, qui posterioribus vixeré temporib. Nam pridem exsibilatum est hominum horum mendacium, qui iussu imperatoris nostri crematos esse hos omnes veteres libros tradiderunt. Quæ (stulte) amentia est, in piissimum principem conferre, quod iusto Dei iudicio adscribendum est: vt propter posteritatis ingratitudinem barbaros immiserit, qui nobis totius virtutis & civilis philosophiaæ vetera monimenta eriperent, & è rerum natura delerent, vt quondam priores tabulas coram ingratis populis confregit Moses? Quid enim nobis vobiscum est, libri venerabiles, sacri codices, bona leges, optimi canones? si loquimur Christiani, viuimus Turci? si periurio & facrilegio ambimus magistratus, ad secessuras, iudicarias sellas, episcopales cathedras, dignitates ciuiles, ecclesiasticas? Quid verò nobis & vobis si cùm vestris similes nec sanctitate nec auctoritate inferiores habemus, hos nec legimus nec habemus, aut si forte coemimus, id dicas & ostentationis causa facimus, & clausos & deauratos in scripi & vinculis detinemus, neque legentes ipsi (quia aliud agimus, aliud simulamus) nec potentibus vtendos dantes, ne nouitatis & elegantiæ nitorum amittant, aut fidem commodato potentium sequi metuentes, ne quid vernalitatem subitanam cùm volemus vendere, remoretur? Quid si maior pars eorum qui populo moribus, vita, religione, sanctitate, doctrina præfunt, instructissima habent stabula, plena equis Hispánicis, Turcicis, Illyricis, Neapolitanis, culinâ omni ferculorum genere refertam, auri, argentei copiam & abundantiam, vsq; ad ædificiorum insaniam luxuriantem: bibliothecam verò aut nullam, aut ita angusto loco, & ignobilibus libris refertam, & impressis & imperfectis libris squalentem, vt ne decem quidem aureis communiter distrahi posfit. Hæc sanè avaritia, vulgatam nobis editionem sacræ bibliothecæ (sic enim veteres locuti sunt) intercepit, id est Latinam septuaginta interpretum quæ usque ad Hieronymianam auctoritatem meruerat, & postea ne ab ipso quidem abrogata est. Non enim (inquit) sic noua cedimus, vt vetera destruamus: sic hexapla & octapla Origenis, & Pamphili ecclesiis perire finit. Eadem avaritia hactenus

D. Chrysostomi, Cyrilli, Origenis, & conciliorum Græcorum, atque auctorum editionem remoratur. Iam, quid de beneficiorum vernalitate dicam? Nulla non pagina Quintinus noster inuehit in profanos & aulicos pseudoepiscopos omnibus suis de iure canonico committariis, nundinationes beneficiorum, & coemptiones detestatur, nec ea de re Rebuffus, homo licet meticulosissimus, silere potuit, non Budæus, non vtriusque iuris auctores non ignobiles, certatim omnes à Simoniacis opprimi ecclesiam luget, quotidie declamat in Simonianos publici concionatores, id est eos qui prece, ambitu, pretio, malis artibus, sacerdotia emunt. Non enim solus numimus Simoniacum facit, Augustino sanctissimo teste. Sed dum in Simonianos manifestè agunt, tacitè videntur conniuere in Iudaitas, odio dignos maiore. Nam vt posterius emere Dei & Spiritus sancti gratiam pretio natus est Simon ille Magnus, ita prius hæreticorum omnium princeps Iudas ille vir Scariensis eandem gratiam, & gratiæ substantiam se vendere posse sperauit, & multis post se exemplum reliquit totius abominationis complementum. Emit aliquis episcopatum, sacerdotium, curam, abbatiam, prioratum. Malum factum. Sed cedo à quo? obmutescis, non vis ponere os in cælum, vt dicitur. Nonne qui vendidit & tradidit ille maius peccatum habet? Vix enim accidere potest, immo ne accidere quidem puto, vt maiores sacerdotes & archiepiscopi suas dignitates emant. Cur ergo quod gratis accepisti, gratis non das? Sed de his breuis est, sed formidanda sancti Basilius sententia in Nomocanone, ad episcopos qui ei suberant. Nolite (inquit) imitari Iudam, prodentes, accepto pretio, eum qui semel crucifixus est pro nobis. Negligitis? Ecce & prædia ipsa vestra, vestræque manus, quæ tales accipiunt fructus, appellabuntur voce illa diuinitus prodita A K E L D A M A, quod est ex Chaldaeo Latinè interpretatum A G E R S A N G V I N I S, seu pretium sanguinis, vt in Actibus Apostolorum habetur. Sed priusquam hunc locum concludamus (quem surdis profecto canimus) quid de sui iam seculi moribus scriperit Theodosius Balsamon, deque Græca tum ecclesiæ (quam Deus meritò affixit) corruptela, confessus sit, audiamus. Is Nomocanoni tit. i. c. 24. De his qui gratis ordinantur, hæc scribit ad verbum. Quod Laici puniantur, qui datis pecuniis, sacerorum & venerabilium locorum administrationes suscipiunt ex præsenti Nouella [Iustiniani 123.] I constat. Sed quisnam nunc laicus citra dationem, aut procurationem sacri loci, aut ministerium ecclesiasticum suscipiat, aut clericus fiat, aut in cellam monasticam admittatur, ignoro. Ac propterea flexis genibus Deum oro, vt nos ab istiusmodi minis liberare velit, clamans: Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Sed ad Iustiniani gesta redeamus.

EDITIONES VARIÆ, ITEM QVE coniurationes aduersus Iustinianum.

DE bellis aduersus Barbaros gestis supradictum est, quæ feliciter confecit, nec minus sanè iuste. Prodest (inquit) Theodosius, gentes barbaras nostri nominis imperio mancipari. & Aristoteles. i. Politicorum ait veteres poetas dicere, βαρβαροι δι ελλωνων. æquum esse regi Barbaros à Græcis, & seruire Græcis, quasi idem sit natura Barbarum, quod & seruum, & rectè Dei spiritu instruta mater nostra. Ecclesia sic precatur in sancta magna Parasceue. Oremus & pro Christianissimo Imperatore nostro, vt Deus & Dominus noster subditas illi faciat omnes Barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem: & postea respice ad Romanum benignus imperium, vt gentes quæ in sua feritate confidunt, potentia tuæ dextera comprimantur. Sed motus & seditiones ciuiles, & intestinas (vt solent esse periculosiores) ita & maiore cum sceptri sui periculo & vita, capitisque discrimine, Deo tamen iusto tandem imperio fauente, compescuit. Cæterum sicut seipsum secum & intus rebellantem vincere summa, & longe omnium victoriarum est optima, vt ait Plato. i. νόμοι, ita & bellum seditionemque domi & in regia vrbe excitatam sedasse, fidorum auxilio ducum, maxima æstimanda est gloria: atque vt ἀφεντωρ ἀθέμισος, ἀνέστος Homero dicitur, id est vt singula singulis reddam, Exgens, Exlex, Exlar, seu soliuagus est, qui ciuili sanguine delectatur, ita ex diuerso velut optimus ille dux à Theognide laudatur, qui in bello ciuili, fidelis & sanus & moderatus est:

πισός ἀνὴρ χρηστὸς τε οὐδὲ ἀγγείου ἀντερύσσοσθαι
ἄξιος ἐν χαλεπῷ κύρῳ μιχοσασθι.

Ex multis seditionibus quæ in ipsius tempora inciderunt, principem locum obtinuit & tempore & facinoris nouitate atque auctoritate, ea quæ nixia nomina est à synthematæ seu verbo, quo se in strage facienda internoscerent partes. Belli Persici tempore quinto imperij Iustiniani anno, Hypatius & Pompeius sororis Anastasi filij à populo leuissimo ad imperium expediti, necnon & Probus, & alij Kalendis Ianuariis adscitis secum multis è nobilitate coniuratis.

lib. i. Poli

tie. C. i.

Plato. i.
νόμοι

Vita Iustiniani.

coniuratis Iustinianum dolo adoriri tentant, pérque dies interī quinos vrbem ipsam regiam, ferro & igne miscent, nec ecclesiasticos viros qui cum sacrī vestibus, & crucibus, & euangeliis qui in mediū procedebāt, metu numinis eos sedaturi, veriti sunt, sed sine discriminē fandi atque nefandi promiscuē ceciderunt, & plebem ex fenestrī lapides iactātem, vñā cum domibus, igne subiecto suffocarunt: & cum Herulis à Iustiniano immisis acerimē pugnarunt. Sed dum quinta die Hypatus in palatium ipsius inuadendi causa ascendit, & in Hippodromo thronum imperialem consendit, ex quo Imperator ludos spectare solebat, non multo post spatio ante fores captus, & post ipsum quoque Pompeius, postera die vterque à militibus cæsus, & in mare proiectus est, sociis coniurationis mox proscriptis, & triginta millibus ex plebe trucidatis. Sunt qui & quadraginta millia exprimant, alij vt Cedrenus triginta quinque: atque omnis hæc seditio ducta, fide & opera Belisarij & Mūdi addit Cedrenus & Narses ducum & militum quos ille ex Persico, hic ex Illyrico bello reduxerat: vt meritò in eos superius illud Theognis distichon cani possit. Rei totius originem altius repetit Procopius. Plebes vrbanae (Διάμοι) iam tum in singulis ciuitatibus diuisæ erāt in factiones duas, Praesinos & Venetos, fullonica colorum nomina, quasi hodie dicas virides & Phœniceos quos vulgus Gallicum Blauos vocat: communis tum hic erat animarum morbus haud secus, ac in Italia Gibellinæ ac Guelfæ partis, quo die seditio exarsit, ludi & spectacula erant. Quidam forte (vt fere fit) ex alterutra parte tumultabantur: quos cùm magistratus sedare vellet, & nec obedientes ad supplicium traheret, reliqui vel eiusdem vel diuersæ factioris asseclæ (mirè enim tum consentiebant partes ad turbandam quietem publicam) extrahebāt, & vi è manibus lictorum, & ex carcere eos qui ducebantur abducebant, apparitores & officia interficiebant, vrbem incendebant, tantumque fuit incendium, vt sanctæ Sophiae templum & chartophylacium, vñā cum publicis aliis ædificiis sanctus Irenes, xenonibus Sampsonis & Eubuli cum infirmis, item porticu Xeuspippi cù suis statuis, in quibus erat & Homer, & cum aliis leonibus æreis & marmoreis penitus igne absumeretur. Tandem postquam de coloribus certari desitum est, tum aduersus rem publ. palam conuersa partes, Ioannem Cappadocem Praefectum prætorio indoctum hominem, nequam simul & auarum, necnon Tribonianum Pamphylum, virum quidem doctissimum, vt abundè supradiximus, sed leges venum exponentem ad cædem petere, omnique genere conuiciorum palam proscindere cœperunt. Eo metu Iustinianus territus, ambos magistratu abdicare iussit. Phoca in Ioannis, Baslide in Triboniani suffectis locū. Sed & Theodora maritum iam de victoria desperantem, & defuga cogitantem, forti & supra sexus imbecillitatē generosa oratione retinuit, non decere principem simulatque purpuram deposuerit, vel alterum diem viuere, & illud Isocratis dictum usurpatum, paut, P R A C L A R V M esse in sepulchri elogio imperatorem inscribi. Reuocato ita ad spem meliorem Iustiniano, seditio postea sedata est eo quo dictum est modo, sed non sine cruentissima miseratione plebium nece: quo exemplo moueri debet si qui sunt, omnibus æstatibus seditiosi, nō temere in principem aut eius processus tumultus & seditiones excitare, nisi & eundem tandem ve- lint exitum experiri.

Sed non semel ob has Praesinorum & Venetorum qui & Cyanei dicebantur, factiones seditio mota est, sed iterum anno imperij eius xxii. Cedreno teste, in qua & ædificia multa incensa sunt, & magnæ cædes factæ. & iterum anno xxii. quum rumor esset in vrbē Constantinopolitana, mortuum esse imperatorem (nam is ob dolorem capitidis clausus neminem videbat) plebes diripuerunt subito panes ex tabernis, & circa horam tertiam non inueniebatur panis in tota vrbē: clausaque erant ergasteria, & suffraban palatium, quia nemo ex Senatu videbat imperatorem, eò quod dolorem capitidis patet. Inde vulgo mortuus credebat. Interea circa horam nonam vespertinam fecit Senatus consilium, & miserunt Praefectum, qui iussu imperatoris ignes accendit per totam vrbem, vt essent indices sanati ē morbo imperatoris: quo inuenio sedatus est tumultus: & postea Eugenij ex parte domus publicata est iussu imperatoris. Is enim Eugenius per calumniam detulerat, nec probauerat Georgium & Etherium curatores conatos esse facere imperatorem Theodorum Petri magistri filium.

Anno rursus xxxv. cùm agon Hippicus fieret Praesini Venetos adgressi sunt, & multas ediderunt strages, quos postquam in ordinem subegit imperator, variis adfecit supplicis. Narrat enim ex Procopio Nicephorus lib. 17. cap. 21. Iustinianum quoque ipsum Venetæ factioni addictum fuisse, adeo ut illos palam delinquentes, & cædes tota vrbē edentes non modò non puniret, sed præmiis etiam munaretur, quæ res odium & diuturnitatem seditionum vehementissimè aluit & accedit: tametsi nō nunquam

& serò tandem in Praesinos quoque delinquentes animaduerteat. & Zonaras ait in prima seditione, quæ n i k a dicebatur, Iustinianum Veneram partem in suas partes multis largitionibus pellexisse. Sed tandem anno xxxvi. eiusdem imperij, multorum & potentium insidiæ in imperatore factæ sunt, cōsiliūque eius occidendi captum. Marcellus enim & Ablauius & Sergius fuere argyropotæ totius coniurationis duces. Sed Ablauius per Eusebiū exconsulem, & Ioannem Rationalem quibus ut amicis secretum indicarat, detectus & imperatori delatus comprehensus est Marcello sibi manus inferente, Sergio vero in templum Blachernarum asyli causa fugiente, qui inde educitus & Procopio vrbis Praefecto traditus de se confessus est. Insuper & Belisarium inter consciens nominavit, quo cognito, imperator ira in Belisarium exarsit: & die quinta mensis Decembris fecit silentium (erat vna ex duabus conuocandi Senatus speciebus, ut docet Julianus epitomator in Nouella sexagesima secunda De ordine Senatorum, & consultationibus. Altera enim species consultatione dicebatur, ut hodie apud Francos parlamentum: alteri scilicet speciei, id est, silentio, hoc est extraordinaria Senatus conuocationi oppositum.) In hoc silentium adducto Eutychio Patriarcha, iussit imperator recitari confessiones eorum qui Belisarium inter coniuratos nominaverant: quo silentio peracto, omni satellitio spoliatus Belisarius domi se continere ab imperatore iussus est, addita ei custodia, sed aliquot post mensibus, omni custodia remota dimissus est, omni pristina dignitate recepta. Sunt qui scribant, inter quos est Zonaras, eum inclusum domi mortuum, & mortui bona in fiscum fuisse redacta. Secundo eiusdem imperij anno Samaritani & Iudei in Palæstina imperatorem sibi Julianum quendam creantes, armis in Christianos commotis, rebellarunt: quos deuictos Iustinianus in ordinem redigit decollato Julianus: quæ occasio fuit seueras in Samaritas & Iudeos leges ferendi. Iterum anno eiusdem vigesimonono, Samaritæ & Iudei in Cæsarea Palestinae sub specie Praesinæ & Venetæ factioris multos Christianos interfecerunt, & eorum bona diripuerunt, & Stephanum ipsius ciuitatis praefectum in prætorio peremerunt: eos imperator per Adamantium magistrum militum, partim suspendit, partim decollauit, alios vero debilitauit & publicauit.

K T I S M A T A, hoc est, AE D I F I C I A & constructiones Iustiniani.

Tanta est Iustiniani in templis, ciuitatibus, locis venerabilibus, publicis, priuatisque, portibus, balnetis, pontibus ædificatis laus, ut hic titulus septem meruerit apud Procopium tractatus. ac primum locum tribuit, templo S. Sophiæ. Hoc enim diuinæ excellentiæ aptissimum nomen ei imposuerant Byzantij: quod in perditissima quidem seditione n i k a penitus conflagrasse, & in cineres & carbones redactum fuisse ante prædiximus. Si quis tamē persuadere potuisset, aut exemplar oculis hominum proponere eius qua à Iustiniano instauratum est pulchritudinis, optatissimæ sane homines prius illud interire ut denuo lōge pulchrius instauraretur. Vtinam vero, aut Itali, aut Germani, aut Galli, qui eam vrbem quotidie adeunt vanæ curiositatis studio, & fœminarum atque virorum, & aliarum rerum minutarum vestibus schemata, effigies ad viuum effictas, in Occidentem adferunt, aliquam vel rudem illius templi delineationem nobis typis excudendam curarent. Non ita laboraremus in Procopij, Euagrij, Nicephori, & recentiorum descriptione cognoscenda, non secus ac in descriptione Salomonici templi ex sacris libris restituenda: sed hoc vnu est nostri seculi vanitatis insigne documentum. Dum ea quæ ad gulam, cutem, penem, luxum quotidianum incitant, in peregrinis regionibus spectemus, nihil amplius ex his desideramus, publica ornamenta, templa, ædificia, portus, magnificantiaeque veteris vestigia, omnia nihil æstimamus, ac ea multoties intuiti, sed oscitantes & aliud agentes, nostris popularibus in patriam reuersi, memorare nequimus. Illius templi architecti laudatur Anthemius Trallianus, & Isidorus Milesius. Horum ingenio & cura anno imperij septimo ex fundamentis tam egregium opus instaurauit. Orbiculari aut ovali forma esse creditur, tantæque altitudinis ut non in terra fundatum, sed è cælo catenâ aurea suspensum credatur. Hodie à Turcis profanatum dicitur, erasis & sublatis iconibus sacris, & sola scriptura Arabica Alilala orientali interiorique parti inscripta. Audio ab his qui varias orbis partes peregrinando lustrarunt, secundarium architecturæ opus, post illud stupendum, esse Biturigum S. Stephani templum, si cœconomiam structuræ & magnificantiam spectes potius quam lapidum molem. Videat Zonaras, qui ἀναλόγως imperatorem vocat (quamquam de alio loqui videtur) qui fieri possit, ut summis architectis de stabilitate & duratione ædificij desperantibus Iustinianus architecturæ peritissimus rationem aperuerit & excogitarit, qua opus & structura de-

inceptis

In oratione
epiphys.

Diaconus
& Cedrenus.

Oris.

Vita Iustiniani.

incepit firma stabilisque consisteret: sedque semel atque iterum. Restaurauit & idem imperator, vel ut Zonaras à Nicephoro dissentiens ait, Theodora eius coniux, templum sanctorum Apostolorum elegantia & sumptu post illud eximium, secundum, in quo imperatores (& ipse postea Iustinianus) & patriarcha sepe liebantur. Alia vero tēpla & loca tā in regia vrbe & eius suburbis quām toto denique orbe vel instaurata, vel reparata, vrbes ex integrō ædificatas, vel meliores factas, pontes, & cetera qui scire vollet, apud Procopium legat prolixè omnia exequentem.

Zonaras ha- Inchoata fuit Magni templi Ayias στοφας instauratio, post co- bet indistio sulatum Lampadij & Oretis, anno secundo, indictione decima ne 15, sed nō cohæret reli mensis Februarij, die xxii. anno mundi 6040. hora prima diei, quo calcu- absoluta autem & dedicata, anno xii. imperij, id est post consulatum Basilij vc. anno secundo exēte litanja (vulgus processionem vocat) à sancta Anastasia cum Patriarcha, imperatore & populo. In hanc ædificationem & alias cū multis egeret pecuniis imperator, professoribus artium liberalium stipendia olim in singulis

Forte Ioā- vrbibus constituta, de consilio Praefecti sustulit: atque ita omnes nis PP. quē vrbes scholis vacantibus, rusticitas & barbaries inuasit: quod pos- ifamat Pro- tremis seculis multo magis queri possemus. Cæterū in prag- copi⁹ omni- matica sanctione, quam post receptam à T otiane Romam veterem edidit Iustinianus, annonas quæ grammaticis ac oratoribus, ac etiam medicis vel iurisperitis dari solitum erat, & in posterum suam professionem scilicet exercentibus erogari præcipit, quatenus iuuenes liberalibus studiis erudit, per nostram rem publicam florent, inquit.

QVÆ MĀLĀ, PESTES, FĀMES, terrāmotus in hac inciderint tempora.

Diuina prouidentia, qua regitur mundus & homo, vt bona, ita & iusta est, ac proinde sicut homo fragilitate naturæ & libertate licentiæ infirmus & contumax est, ita & piè benigné que à Deo gubernatur egenus opis, & iustè immodicus libertatis, corripitur. Atque hæc est causa eius experientiæ quæ per omnes omnium auctorū libros decurrit, quāmque omnes & publicè & priuatim singuli nostris temporibus, & in nostris rebus & corporibus videmus, vt scilicet iusto prouidentiæ libramento, mundus hic iam ab initio suæ creaturæ per bona malāq; alternantia exerceatur: vt D. Augustinus, sanctusque Orosius propriis hac de re tractatibus demonstrarūt. Diuinus quoque Celestinus in illa verè paterna, & viscerum Christianorum plena ad Nestorium epistola quæ in libro concilij Ephesini primas tenet, cū meminisset Attico patriarchæ Constantinopolitano digno fidei magistro, & D. Ioannis ad ista successori, successorem datum, timēs huius quā attingimus prouidentiæ alternas vices, ita loquitur. Mansit nos (inquit) post eius mortem (Atticum intelligit) solicitude vel maxima, cum successor eius, vtrum etiā in eius fide succederet, quæ reremus: quia difficile est continuari quæ bona sunt. Nam sibi sæpe alternis vicibus mala succedunt. Hæc Celestinus verissimè. Nā Attico & mox Sisinnio Catholicis, successit Nestorius hæresiarcha, & nouus Iudas: sic enim salutatur à concilio. Sic & Anastasio pessimo & cacodoxo principi, quīque ob id fulmine iactus perisse dicitur, successit Pius Iustinus, Iustino Iustinianus piissimus princeps nisi eius nouissima momordisset coluber, id est hærefoes θεριποθάρη venenum, vt supra explicauimus. Sic licet externis victoriis felix factus videatur, tamen aliis cladibus, & publicis calamitatibus, & intestinis discordiis inter felicitatem, infelicitatemque variè iactatus dici potest. Quæ singula prout acciderunt secundum annorum ordinem per capita colligam.

Anno secundo imperij Iustiniani die penult. Nouembris, hora diei tertia (tursus scilicet post duos annos prioris, & fere similis passionis) Antiochia ad Orontem, diuitiis & magnitudine, & hominum frequentia inter Orientis ciuitates Romanis parentes facile princeps, teste Procopio, (& in qua primū Christianorum nomen credētibus in Christum impositum fuit, vt sacra Actuum Apostolorum historia testatur) maximum terrāmotum, & tempestatem grauissimam passa est à vi maiore quam Græci theomeniam vocant, vt Cedrenus scribit & confirmat. I. si merces. §. vis maior. D. locati: vbi Græca metaphrasis θεσμωία, non vt Florētiae editum est, θεσμῶν appellat: hancque lectionem Florentina meliorem esse, non improbabiliter quidam existimant. Fuit autem hæc vis maior seu theomenia, ingens terrāmotus cum tonitru & cæli mugitu horrendo. Hac concussione corrūtē cuncta ædificia cum mœnibus & iis ædificiis quæ post priorem terrāmotum steterant salua, aut imperiali aut priuatorum liberalitate erat instaurata, obruta etiam sunt his casibus & ruinis quatuor hominum millia cum octingentis septuaginta, qui remanserant, in vrbes proximas partim configerunt, partim discalciati litanias fecerunt, clamantes, Κύριε ἐλέησον. Tunc Dei cultori homini in visu

apparuit, vt diceret omnibus residuis, quod superscriberent superluminaribus suis, Christus nobiscum: state. Quo facto stetit ira Dei, & rursus imperator & Augusta multas pecunias donauerunt in recuperationem & ædificationem Antiochēs ciuitatis quā cognominauerunt Theopolim. i. Dei ciuitatem: vel propter præfatam superscriptionem, vel propter Theomeniam. Hanc illi vrbi cladem ob ciuium malos mores diuinitus immisam quis nō creditat, vel scribente Procopio, nihil aliud illi populo quām festa, delitias, spectacula & theatra esse curat. Sub belli quoque Persici initii durissimum excidium à Cosroë Persarum rege passa hæc ciuitas postea fuit, anno imperij Iustiniani xii. teste Diacono.

Anno quarto Cometa dictus Lampadias quod in sublime radios suos reiiceret, apparuit per continuos xx. dies, portendebat Ex Cedre- scilicet & sequentis anni Persicam cladem Belifarij in vigilia magni Paschatis, & seditionem Constantinopolitanam, NIKĀ cognominatam. Procopius, 2. Persicorum narrat anno xiii. apparuisse cometam, qui Pogonias seu Xiphias dictus est.

Anno viii. Pascha est à diuina indignatione, Pópeiopolis My- scissa est terra à terrāmotu, & obrutum medium ciuitatis cū habitatoribus, & erant subitus terram & voces eorum audiebantur clamantium vt sibi misericordia præstaretur. Et multa donauit imperator ad educendos & adiuuandos, viuentésque liberaliter iuuit.

Anno xv. mense Octobri, facta est mortalitas Byzantij.

Anno xvii. die Septembri, magnus fuit per totum orbem ter- rāmotus, & corruit dimidium Cyzici.

Anno xvi. Andreas quidam faber canem habebat rufum & cæcum Pythonico (vt credunt) spiritu afflatum. Nam aduleros, scortatores, misericordes, sordidos, sine villa falsitate demonstrabat: annulos aureos ferreos & argenteos terra defossos, eruebat, & singulis dominis, seu viris, seu vxoribus præsaga vi quadam fine errore reddebat, & mixta imperatorum nomismata, citatis non minibus singula à singulis distinguebat.

Anno xvii. mare per Thraciam milliaris quatuor diffusum est, & cooperuit Odysum, Dionysiopolim & Aphrodisium, multique sunt in aquis suffocati: & iterum Dei præcepto restitutum est mare idem in loca sua.

Anno xix. summa fuit frumenti, vini & olei penuria, & pluia maxima, & factus est terrāmotus magnus Constantinopoli, & euersio sancti Paschæ. nam diem η παρουσία. Dominicam in sextagesima (à qua Græci esum carnium deponunt) celebrarunt 4. die Februarij. Imperator autem iussit alia hebdomada carnem in Macello vñalcim proponi: quæ erat populo septimana tyrophagu, qua caseo & ouis vtuntur, à carnis autem abstinent, ea est septimana post Dominicam in quinquagesima. Populus nihil magis carnes comparauit aut esitauit: & cū ex edicto imperatoris vna septimana tardius celebrandum esset Pascha, morem gesit populus, & hac ratione inuenit est populus superflua vna hebdomada ieiunasse. Tanta tunc inerat plebibus à bonis episcopis institutis pietas, vi nullis principis edictis, vel à ceremonia quadragesimæ, vel à recta confessione, ad aphardocitarum deliria posset abduci.

Anno xx. extitère graues terrāmotus & imbræ insoliti & magni: mortuaque est Augusta, de cuius ingenio & hæretica verutia supra dictum est suo loco.

Anno xxii. & xxiii. tonitrua & fulgura supra naturalē modum desauierūt. Partes populi iterum conflixerunt: & orta sunt vrbica incendia, cum cædibus, & amissa est imperialis corona.

Anno xxiv. i. Iulij terribilis terrāmotus fuit per vniuersam Palæstinam, Arabiam, Mesopotamiam, Syriam & Phœnicam, qui multas vrbes, & multos homines extinxit. In vrbe quoque Botry, pars montis in mare cadens urbem antea importuosam fit portuosam.

Hoc anno Epinicia de Totila occiso, & Roma recepta per Nasum, Constantinopolim allata sunt.

Anno xxv. celebratum fuit magnum quintum concilium, h. est Constantinopolitanum secundum, de quo fusè à nobis sūrius dictum est.

Anno xxvi. terribilis Constantinopoli terrāmotus fuit per alias vrbes totis xii. diebus à die xv. Augusti. Fit autem memoria terrāmotus huius per singulos annos, in campo litani populo agente.

Anno xxvii. facta sunt tonitrua & fulgura horrenda & vetus Africus terribilis, ita vt caderet crux quæ stabat ad portam Auream.

Anno xxviii. ignis è cælo (seu cometa ardens, vt ait Dracō) quasi Ex Cæsar species Lanceæ apparuit à Septentrione usque in Occidentem. no.

Anno xxix. factus est terrāmotus Constantinopoli & aliis locis terribilis valde, qualem nullus hominum memorabat illo seculo in terris accidisse. Concutiebatur terra continua diebus, non tibūsque

Vita Iustiniani.

Etib[us]que decem: muri Constantinopoleos, multaque tempula & domus tunc conciderunt: qua ex re mœstus imperator coronam imperiale abiecit, & absq[ue] ea ad Natalitia & Theophania processit, & decem & nouem dierum cletoria. i. publicos accubitus & conuiua cessare fecit, eorum expensis, egenis distributis.

Ex Cedreno & Diacono.

Anno xxxii. Trullus magnæ ecclesiæ (qui continuis superiorum annorum terræmotibus conciderat) iterum à Iustiniano reparatus est, & exaltatus plusquam viginti pedibus in superioribus supra ædificium quod antea fuerat, & iterum ab Eutychio est dedicatus. Sacram quoque mensam eius ecclesia tum ex omni materia, quam terra fert, genere conflavit, liquatisque iis quæ conflationem recipiunt, puta auro, argento, lapillis &c. ligna pretiosa, & alia sicca immisit, mira & varia operis facie: & in orbem hanc adiecit inscriptionem: Τὰ σὰ ἐν τῷ σῶν σοι προφέρουμενοῖς μέλοισι οὐ χριστιανὸς οὐ καθολικός. οὐ δικτυωτός προσδέξαι οὐ εἰς οὐλή λόγε θεοῦ οὐ σαρκωθεὶς οὐ διαπλάσεις υπὲρ ιμάντων. οὐ δικαίων οὐ τῷ ὄρθodoξῳ στον τίσει διατήσουν οὐ τῷ πολιτειαντὶ ιμάντων οὐ πεισμοσασ εἰς τῷ ιδίᾳν στον δόξαν αὐτούς, οὐ φύλαξον, πρεσβείασ τῷ ἁγίᾳ θεοτόκῳ οὐ διεπαρθένη Μαρίας.

Inchoata igitur hæc fuerunt adhuc superstitiones. Ex Cedreno & Diacono.

Eodem anno Hunni, qui & Slauini dicuntur, atque etiam noissimè Turci appellari coeperunt (teste Diacono) Thracias infestantes, Belisario primū missō, ac postea Iustino Curopalata, Iustinianus in imperio successore, redire ad suos sunt coacti.

Anno xxxiiii. mense Decembri, magnum fuit in vrbe Constantinop. incendium à templo S. Sophiae usque ad Probi. Fuit & magna pestis & mortalitas in Cilicia, & Anazarbo & Antiochia magna, necnon & terræmotus, & congressi sunt inter se in ea vrbe orthodoxi cum Seuerianis, & multæ cædes perpetratae. Fuerūt hi Seueriani seu Seueritæ, iidē postea & Aphtartodocitæ, in quorum partes inclinauisse principem supradiictum est: missus tum à Iustiniano fuit ed Zimarchus comes Orientis, qui ἀτάκτος inordinatos & rebelles, proscriberet, deportaret, membris debilitaret.